
32Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.069

<#ABC#390641#32#454443>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO por meio dos CONSELHOS ESCOLARES, no uso de suas atribuições legais, torna público os 
Editais da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre/23, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE/CONSELHO 
ESCOLAR

DATA DE 
RECEBIMENTO DE 
ENVELOPES 2023

DATA 
SESSÃO

2023
03 202300006057852 Goiânia Luiz Perillo 28/06 até 9h59 de 

31/07 
31/07 às 10h

Os Editais poderão ser acompanhados e retirados: https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Informações nas Unidades Escolares.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#390641#32#454443/>

Protocolo 390641
<#ABC#390643#32#454446>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás/Conselhos Escolares, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão pública nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas 
e horários abaixo:

Nº
EDITAL/2023

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE/CONSELHO 
ESCOLAR

DATA DE 
RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS 2023

DATA 
SESSÃO

2023
01 202300006031516 Catalão Maria da D. Campos 28/07 até 8h59 de 

11/07 
11/07 às 9h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#390643#32#454446/>

Protocolo 390643

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#390483#32#454281>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
17/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL. CONTRATADA: TRANS ALMEIDA LTDA - EPP, 
CNPJ: 04.706.624/0001-80. PROCESSO n° 202217576001896. 
Objeto: segundo termo aditivo contratual de prazo do Contrato 
nº. 17/2022-SEEL, vigência 02/06/2023 a 02/06/2024. Valor R$ 
3.016.125,00. O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos 
da Lei Federal nº. 8.666/1993 e Lei nº. 17.928/2012 e demais normas 
atinentes ao caso.

Goiânia-GO, 27 de maio de 2023.
Patrícia de Castro Cavalcante

Gerente de Compras Governamentais
<#ABC#390483#32#454281/>

Protocolo 390483
<#ABC#390458#32#454252>

EXTRATO DE PORTARIA Nº178/2023 DE GESTOR DE 
CONTRATO

Processo: 202317576003173

Assunto: Contratação de empresa(s) especializada(s) em locação 
de imóvel para servir de alojamento para os servidores do Estado de 
Goiás, durante a temporada do Araguaia 2023.

Gestores: LARA ALVES CAVALCANTE

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#390458#32#454252/>

Protocolo 390458

<#ABC#390685#32#454494>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de 
seu Pregoeiro e equipe de apoio, torna público, que realizará 
licitação na modalidade Pregão, tipo  menor preço por item,  com 
itens de disputa geral e itens exclusivos para MEs e EPPs, em 
sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de 
Brasília-DF) do dia 11/07/2023, relativo aos autos do processo nº 
202317576003064, através do site www.comprasnet.go.gov.br, 
destinado a contratação de empresa especializada em  locação de 
veículos automotores, com o fornecimento de rastreador em (tempo 
real), para atendimento da demanda dos servidores da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer por 12 meses, nos termos Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal 
10.024/19, Decreto Estadual 9.666/21, Lei Estadual nº 17.928/12 e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Goiânia, 27 de junho de 2023.
Henderson de Paula Rodrigues

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#390685#32#454494/>

Protocolo 390685
<#ABC#390551#32#454352>

Aviso de Adjudicação e Homologação
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico - SRP nº 02/2023, processo n° 202317576000428, 
cujo objeto é contratação de empresa(s) especializada(s) em locação 
e instalação de estruturas diversas e materiais gráficos para eventos 
realizados e/ou apoiados pelo Governo de Goiás, de acordo com 
as condições e especificações contidas neste Termo de Referência, 
por um período de 12 (doze) meses. Lotes 01,02 e 03 Empresa 
Por dentro do Esporte Eventos Esportivos ltda, CNPJ: 11.858.912/ 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1836ce51



33Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.069

0001-15, Valor total R$ 2.343.652,97; Lote 04, Empresa Afa Industria 
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 24.935.788/0001-96, Valor total 
R$ 741.970,80. Lote 05, Empresa Visual Eventos E Formaturas 
Ltda CNPJ: 23.540.814/0001-14, Valor total R$ 1.263.990,30. 
Lote 6 Resultado: Fracassado, Lote 07, Empresa LWS TENDAS 
IND. E COMERCIO LTDA, CNPJ: 13.145.422/0001-05, Valor total 
R$ 548.998,75, nos termos da lei Federal nº. 8.666/1993, Lei nº. 
17.928/2012 e  decreto 10.024/19 e demais normas atinentes ao 
caso.

Goiânia-GO, 27 de junho de 2023.
HENDERSON DE PAULA RODRIGUES
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#390551#33#454352/>

Protocolo 390551

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#390548#33#454349>

PORTARIA Nº 0536, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Homologa a estabilidade de servidor 
da Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Goiás nº 23.780, e com fulcro no artigo 41, §4º, da 
Constituição Federal, bem como na Seção VI, do capítulo I, Título II, 
da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e no Decreto nº 
8.940, de 17 de abril de 2017, que regulamenta a avaliação especial 
de desempenho do servidor público civil em estágio probatório na 
Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo; e

Considerando o que consta no processo administrativo SEI 
nº 202200016023988, notadamente o Parecer Conclusivo (evento 
000032419537) e a Consolidação Final (evento 000032419490), 
ambos anexado aos autos, da Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho, remetidos por meio do Despacho nº 4185/2023/SSP/
GGDP, datado de 23 de  junho de 2023, resolve:

Art. 1º  Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, do Decreto 
estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o Parecer Conclusivo da 
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, para considerar 
o servidor público BRUNO CAMPOS COELHO ,  inscrito no CPF nº 
XXX.104.391-XX, ocupante do cargo de Médico Legista, 2ª Classe 
Nível I, do quadro do pessoal da Superintendência de Polícia 
Técnico Científica da Secretaria de Estado da Segurança Pública 
de Goiás, APTO à aquisição da estabilidade a partir 22 de agosto 
de 2021, após 3 (três) anos de efetivo exercício, conforme histórico 
funcional (evento 000032039048) e termo de efetivo exercício 
(evento 000032016223).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP, à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e à Secretaria de Estado da 
Administração - SEAD, para conhecimento e devidos registros.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#390548#33#454349/>

Protocolo 390548
<#ABC#390642#33#454445>

PORTARIA nº 0526/2023/SSP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor 
do artigo 195, inciso I, § 1º, da Lei estadual nº 20.756/2020, bem 
como o Decreto nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial/GO nº 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, 
c/c o Decreto nº 9.430, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário 

Oficial/GO nº 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em 
vista o que consta do processo administrativo disciplinar ordinário 
autuado sob nº 202016448040971,

RESOLVE:

I - INABILITAR para nova investidura em cargo público 
estadual, pelo prazo de 5 (cinco) anos, com base no artigo 10, § 6º, 
da Lei estadual nº 20.918/2020, o ex-servidor RAFAEL TEODORO, 
outrora contratado como Vigilante Penitenciário Temporário, pela 
prática da infração do artigo 204, inciso XXXVII, da Lei estadual 
nº 20.756/2020, bem como entendo que as transgressões do artigo 
202, incisos XIII, XLVI e LXIX, da referida Lei foram absorvidas pela 
primeira citada, com base no princípio da consunção;

II - DETERMINAR que, após a publicação desta Portaria, 
a Comissão Processante: a) intime o ex-servidor temporário, por 
escrito, bem como sua defensora; b) dê ciência à Controladoria-Geral 
do Estado sobre o resultado deste processo administrativo 
disciplinar; c) após o trânsito em julgado deste feito: c.1) envie 
cópia desta para a Superintendência Central de Gestão e Controle 
de Pessoal da Secretaria de Estado da Administração, para controle 
de nova investidura em cargo, função, mandato ou emprego 
público estadual; c.2) envie cópia desta Portaria e Julgamento à 
Diretoria-Geral de Administração Penitenciária para conhecimento; 
c.3) remeta cópia desta Portaria à Gerência de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas da Diretoria-Geral de Administração 
Penitenciária para as providências complementares, naquilo que 
lhe couber; c.4) seguidamente ao trânsito em julgado, com a 
expedição da pertinente certidão, proceda ao arquivamento dos 
autos na Corregedoria Setorial da Diretoria-Geral de Administração 
Penitenciária.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 26 de junho de 2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário

<#ABC#390642#33#454445/>

Protocolo 390642
<#ABC#390479#33#454276>

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 065/2021
Processo: 202100016012561. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: MELQUIOR SR 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 29.562.747/0001-15. 
Objeto: A dilação do prazo contratual, prorrogando sua vigência 
por um período de 12 meses. Valor total: R$ 43.200,00 (quarenta 
e três mil e duzentos reais). Recurso: 15000100/Tesouro. Data da 
Assinatura: 26/06/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#390479#33#454276/>

Protocolo 390479
<#ABC#390487#33#454285>

EXTRATO DO CONTRATO 052/2023
Processo: 202300007014435. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: LTBA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 04.694.478/0001-10. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na realização de eventos 
para atender as demandas da Divisão de Proteção à Saúde do 
Servidor - DPSS da PCGO. Vigência: 12 meses. Recurso: 17130000/
União. Valor total: R$ 125.160,00 (cento e vinte e cinco mil, cento e 
sessenta reais). Data Assinatura: 26/06/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#390487#33#454285/>

Protocolo 390487
<#ABC#390446#33#454240>

ERRATA - Aviso de Licitação
Processo: 202300007012127. Objeto: Aquisição dos materiais de 
consumo (café e açúcar), para estoque na Seção de Gestão de 
Almoxarifado da PCGO.
Segue errata alusiva a publicação no Diário Oficial do Estado de 
Goiás nº 24.067, dia 26/06/2023, página 16:
ONDE SE LÊ: “... até o dia 19/08/2023...”.
LEIA-SE: “... até o dia 19/07/2023...”.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#390446#33#454240/>

Protocolo 390446

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 1836ce51


